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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

کارگردانی و بازی بن افلک- از درجات قدیم ارتش 
ایــران - هیئت دولــت ۱۱- غذایی ایتالیایی شــبیه 
ماکارونی- باد و باران ۱۲- بشــقاب پرنده- راغب و 
خواهان- دشــواری در کار ۱۳- شعر، سروده- نژاد 

بزرگی از مردم سفیدپوست- جوهر قلیا ۱۴- نوزاد- 
نویســنده فرانســوی رمان در جســت وجوی زمان 
ازدســت رفته ۱۵- گفت وگوی خودمانی- از قبایل 

قدیمی اعراب- همسایه چین و کامبوج 

افقی: 
 ۱- شتر ماده- ثروتمند-  سازی زهی زخمه ای 
۲- زبانه آتش- رفت وآمد بسیار- کاملا پوشیده 
و بســته ۳- بندبــازی- جنین ۴- حشــره ای که 
از شــیره درختــان تغذیه می کند- فاقد شــتاب 
و ســرعت- روزانــه ۵- مذکر- مســتراح- گل 
نمایشــنامه  گاز خــردل-  میــوه ۶-  درختــان 
تراژدی شکسپیر- ضمیر جمع ۷- پیاله گردان- 
قومی از نژاد آریایی- اســباب نواختن موسیقی 
۸- پــروردگار- عقب هر چیز- نبرد ارتش آلمان 
و نیروهــای متفقیــن در جریان جنــگ جهانی 
اول ۹- از مصالح ســاختمانی- با نشاط- پابند 
و گرفتــار ۱۰- به نفع او- همگرایی- نویســنده 
برزیلــی رمــان کــوه پنجــم ۱۱- طــول- نــام 
چنــد تن از پادشــاهان فرانســه بــود- عصب
۱۲- اصطلاحی در ورزش کشتی- زیبا و دلپسند- 
نامربــوط ۱۳- کیســه بزرگ- پایتخــت زلاندنو 
۱۴- همسر آدم- آشــکار- کتاب قانون مغولان 
۱۵- کشت به امید باران- شاه تره- بیژن را از چاه 

نجات داد 
عمودی: 

۱- غریبه- شیطان- مجازات شرعی ۲- برق- 
روایت کننده ۳- خشــکی های وسیع کره زمین- 
بز کوهــی- فحــش ۴- رقیب زن شــوهردار- 
آرامــگاه- خاک ۵- بنــدری در هند- مکتبی در 
هنر نقاشــی ایرانی ۶- توجــه و اعتنا- طویل- 
سوره مورچه ۷- فرستادن- کج روی- حرف ندا 
۸- نام کوچک پاســتور- مقابل رعیت- تابلویی 
زیبا اثر هنرمندانه آنری روســو، نقاش فرانسوی 
۹- وارونه اش خوب نیست- ماساژ- سفره خانه 
دربــار صفــوی ۱۰- فیلــم درام ورزشــی بــه 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

سرشماری ثبت نام نمی شوندکودکان مهاجر با برگه 
ایســنا: مدیر کل امــور اتبــاع و مهاجرین 
خارجــی وزارت کشــور شــرایط ثبت نام 
دانش آموزان مهاجران خارجی در مدارس 
تحصیلی  ســال  برای  آموزش و پــرورش 
۱۴۰۴-۱۴۰۵ را اعلام کرد. نادر یاراحمدی 
گفــت: «مــدارک معتبــر بــرای ثبت نام 
شناســایی  کارت  مهاجر،  دانش آمــوزان 
تبعه خارجی دارای اعتبار، گذرنامه دارای 
پروانه اقامت یا گذرنامه با روادید خانواری 
الکترونیکــی و دفترچه اقامــت (عادی، 
ویژه یا پناهندگی) اســت». بر اساس اعلام 
او، هرگونــه مــدارک دیگری جــز مدارک 
اشاره  شــده، از   جملــه برگه سرشــماری 
(خانــواری  غیرالکترونیــک  گذرنامــه  و 
دســتی) فاقد اعتبار است: «ثبت نام تمام 
مهاجران دارای اقامت معتبر صرفا با ارائه 
معرفی نامه صادرشده از سوی مرکز امور 
اتباع و مهاجرین خارجی امکان پذیر است. 
مشــمولان دارای شرایط مذکور می توانند 
از تاریــخ اول خــرداد  ۱۴۰۴ بــا مراجعه 
بــه تارنمــای kanoonnobat.ir نســبت 
به دریافــت نوبت و طــی فرایند ثبت نام

 اقدام کنند».

 از سال ۸۰ تاکنونمرگ ۶۸ قلاده یوز
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست 
اعلام کرد  از ســال ۱۳۸۰ تاکنون ۶۸ یوز 
در کشــور تلف شــده اند که ۸۵ درصد 
آن ناشی از عوامل انســانی بوده است. 
شــینا انصــاری در یادداشــتی تلگرامی 
با موضــوع امیــد و نگرانی نســبت به 
زنده ماندن یوز در طبیعت ایران  نوشت: 
وحشــی  گربه ســان  نادرترین  «انقراض 
دنیا که بیش از هــر زمان دیگر ، به نماد 
چالش ها و مســئولیت های مــا در برابر 
طبیعــت ایران تبدیل شــده اســت. یوز 
آسیایی که زمانی در دشت های وسیعی 
از غرب آسیا تا هند می دوید، امروز فقط 
در ایــران باقی مانــده و جمعیت آن در 
طبیعت، کمتــر از ۳۰ فــرد تخمین زده 
می شود. از همین جمعیت محدود، ۱۳ 
یوز در سال های اخیر  فقط بر اثر تصادف 
جاده ای از بین رفته انــد. تهدیدهای یوز 
متنوع و زیادند؛ کمبود نیروی انســانی و 
تجهیــزات حفاظت، کاهــش جمعیت 
طعمه های طبیعی، تصادف در جاده ها، 
حضور دام و شتر و سگ های گله، کمبود 
منابع آبی  و پروژه هایی که بدون ارزیابی 
محیط زیستی اجرا می شوند و در نهایت 
گستره زیستی یوز را چندپاره می کنند. از 
سال ۱۳۸۰ تاکنون، ۶۸ یوز تلف شده اند 
که ۸۵ درصد آن ناشی از عوامل انسانی 
بوده است؛ یعنی بیشــتر از طبیعت، ما 

عامل خطر شده ایم».

خبرهای روز نگاه

ســازمان محیــط زیســت خــودش را در کســب مرجعیت 
«کنوانسیون تنوع زیستی» ارجح از وزارت جهاد کشاورزی می  داند. 
حالا انتقال مرجعیت کنوانســیون تنوع زیستی به سازمان محیط 

زیست منتظر تصمیم هیئت دولت است.
ایران از ســال ۱۳۷۵ و با موافقت مجلس شورای اسلامی به 
کنوانســیون تنوع زیستی ملحق شده است. از آن زمان مرجعیت 
بین المللی این کنوانســیون با وزارت امور خارجه بوده و هم زمان 
انجام برخی امور فنی را سازمان حفاظت محیط زیست بر عهده 
داشته اســت تا اینکه در ســال ۱۳۹۷ و در دولت حسن روحانی 
و در زمان ریاســت عیســی کلانتری بر ســازمان حفاظت محیط 
زیســت، مرجعیت کنوانســیون تنوع زیســتی بــه وزارت جهاد 
کشاورزی محول شد. در همان سال، این مصوبه دولت با اعتراض 
کارشناســان و متخصصان مختلف محیط زیست همراه شد، اما 
ســازمان محیط زیســت علاقه چندانی به کســب این مرجعیت 
نداشــت. با این همه، در چند ماه گذشته  ســازمان محیط زیست 
سعی داشــته این مرجعیت را به خودش منتقل کند. کنوانسیون 
تنوع زیستی یک پیمان بین المللی با هدف حفاظت از تنوع زیستی 
اســت که در سال ۱۹۹۲ در جریان کنفرانس ریودوژانیرو در برزیل 
با حضور سران کشــورهای جهان ذیل برنامه محیط  زیست ملل 
متحد تشکیل شد. گفته می شود در بیشتر از ۹۵ درصد کشورهای 
دنیا، ســازمان محیط زیســت یا وزارت محیط زیست، مرجعیت 
ملی کنوانســیون تنوع زیستی را عهده  دار است. در تعداد کمی از 
کشــورها، وزارت امور خارجه و فقط در سه کشور از  جمله ایران، 

وزارت کشاورزی عهده دار مرجعیت ملی این کنوانسیون است.

درخواست ۱۶۰ متخصص از دولت
در ســال ۱۴۰۳ بیشــتر از ۱۶۰ نفــر از اســتادان دانشــگاه و 
متخصصان محیط  زیســت ایرانی با نوشــتن نامــه ای خطاب به 
رئیس جمهوری، خواســتار انتقــال مرجعیت کنوانســیون تنوع 
زیستی از وزارت جهاد کشاورزی به سازمان حفاظت محیط  زیست 
شدند. این کارشناســان معتقدند  سازمان حفاظت محیط زیست 
مرجع ملی همه کنوانسیون  های دیگر مرتبط با تنوع زیستی مثل 
کنوانسیون تجارت بین  المللی گونه های جانوری و گیاهی در حال 
انقراض، کنوانســیون گونه  های مهاجر و کنوانســیون حفاظت از 

تالاب ها یا رامسر است.

یک تصمیم اشتباه
حمیدرضا میرزاده، عضو ســابق کارگروه ارتباطات و آموزش 
کنوانسیون تنوع زیســتی، با اشاره به اینکه فقط یک اشتباه منجر 
به واگذاری مرجعیت کنوانســیون تنوع زیســتی به وزارت جهاد 
کشــاورزی شد، به «شــرق» می گوید: «در سال ۹۷ بی توجهی به 
مفاد کنوانسیون تنوع  زیستی موجب این اتفاق شد. پروتکل ایمنی 
زیســتی به   عنوان یکی از پروتکل های کنوانسیون تنوع  زیستی در 
حوزه وظایف وزارت جهاد کشــاورزی اســت و متأسفانه به دلیل 
همکاری مسئولان وقت سازمان محیط  زیست که خود را وام دار 
وزارت جهاد کشــاورزی می دانســتند، انتقال مرجعیت به وزارت 

جهاد کشاورزی رخ داد که اقدام اشتباهی بود».
پروتکل ایمنی زیســتی به  عنــوان یکــی از پروتکل های ذیل 
کنوانســیون تنوع زیســتی به دلیل ارتباط با محصولات تراریخته 
در حــوزه وظایف وزارت جهاد کشــاوزی می گنجــد و بر همین 
اساس، مرجعیت کنوانسیون تنوع زیستی هم به وزارتخانه جهاد 
کشــاورزی سپرده شده اســت؛ موضوعی که حالا مورد مخالفت 
ســازمان محیط زیست اســت. میرزاده که مسئولیت مشورتی در 
دفتر ریاست ســازمان محیط زیســت را هم بر عهده دارد، تأکید 
می کند : «تمام مأموریت های در نظر گرفته شده در کنوانسیون تنوع 
زیســتی از صدر تا ذیل، بحث حفاظــت را مطرح کرده و موضوع 

حفاظت وظیفه ذاتی سازمان محیط زیست است».

او این طور توضیح می دهد: «دلیل شــکل گیری کنوانســیون 
تنوع زیستی در دهه ۹۰ میلادی در جهان، حفظ تنوع زیستی بود؛ 
یعنی در موقعیت ها و مناطقی که تنوع زیستی بر اثر فعالیت های 
انســانی و سیاست گذاری های نادرســت و رویکردهای اجتماعی 
و اقتصادی دچار آســیب شــده، مورد حمایت قرار گیرد تا ضمن 
تغییر برنامه ریزی ها، در راستای جلوگیری از تخریب تنوع زیستی 
عمل شــود و هم زمان فعالیت های توســعه ای و انسانی هم به 
شکل پایدار ادامه پیدا کند». حمید ظهرابی، معاون محیط زیست 
طبیعی ســازمان حفاظت محیط  زیست نیز در روزهای گذشته با 
اشاره به اینکه این سازمان در سه سطح اکوسیستم، گونه و ژن از 
تنوع زیســتی محافظت می کند، تأکید کرده  دفتر زیستگاه ها، دفتر 
حفاظت از تالاب ها و رودخانه ها، دفتر زیســت بوم های ســاحلی 
و دریایــی، دفتــر ارزیابی اثرات زیســت محیطی، دفتر حفاظت از 
حیــات وحش، دفتر موزه ملی تاریخ طبیعــی و ذخایر ژنتیکی با 
هــدف حفاظت از ژن های گروه های مختلف گیاهان و جانوران و 
جمعیت این گونه ها فعال هســتند. این مقام مسئول در سازمان 
محیط زیســت اضافه می کند که در یک فعالیت کشــاورزی، هم 
تنوع اکوسیســتمی، هــم تنوع گونه ای و هم تنــوع ژنتیک  از بین 
می رود؛ چون هدف اصلی تولید محصول اســت، در نتیجه تولید 
کشــاورزی و حفاظت تنوع زیســتی به  صورت روشــنی در تضاد 
هستند. بنابراین سازمان محیط زیست جایگاه مناسب تری برای بر 

عهده گرفتن مرجعیت ملی کنوانسیون تنوع زیستی است.

جهاد کشاورزی چه کرده؟
در سال  های گذشته برخی مســئولان وزارت جهاد کشاورزی 
با اشــاره بــه صلاحیت ایــن وزارتخانه برای  داشــتن مرجعیت 
کنوانســیون تنوع زیســتی، عنوان کرده اند  ایــن وزارتخانه دارای 
مراکز تحقیقاتی متعدد، بانک ژن و تعداد پرسنل بیشتر است. اما 
حمیدرضا میرزاده، مشاور رئیس سازمان محیط زیست، با تأکید بر 
اینکه مأموریت وزارت جهاد کشاورزی تأمین امنیت غذایی است 
نه حفاظت از تنوع زیستی، توضیح می دهد: «فعالیت های جهاد 
کشــاورزی در حوزه زراعت، دامپروری و شیلات بزرگ ترین تضاد 
را با تنوع زیســتی دارد. بنابراین درســت نیست  وظیفه حفاظت 
که  امری نظارتی و حاکمیتی اســت، در اختیار دستگاه بهره بردار 
قرار گیرد». او این طور ادامه می دهد : «موضوع اصلی کنوانسیون 

تنوع زیستی، حفاظت اســت نه تحقیقات علمی. دستگاه هایی 
کــه زیر مجموعــه وزارت جهاد کشــاورزی هســتند، نهادهای 
تحقیقاتی به  شمار می روند و در امر حفاظت اقدام عملی ندارند؛ 
درحالی که ســازمان محیط زیست یک ســازمان حفاظتی است. 
معاونت محیط زیســت طبیعی و معاونت محیط زیست دریایی 
در خدمت حفظ زیستگاه های حساس و مهم، جمعیت گونه های 
گیاهی و جانوری و ژن هســتند. حتی در معاونت محیط زیست 
انســانی هم در قالب ارزیابی اثرات محیط زیستی، به حفظ تنوع 
زیســتی مناطق توجه می شود. باید ســؤال کرد که وزارت جهاد 
کشاورزی چند بخش یا معاونت دارد که در حوزه حفاظت تنوع 

زیستی مأموریت داشته باشند؟» .

تنوع  زیستی در معرض خطر
میــرزاده همچنین این پرســش را مطرح می کنــد که وزارت 
جهاد کشــاورزی در چند سال گذشــته که مرجعیت کنوانسیون 
تنوع زیســتی را در اختیار داشــته، کدام سیاست سازمانی خود را 
با هدف حفظ تنوع زیســتی تغییر داده است؟ او با اشاره به اینکه 
باقی ماندن مرجعیت در وزارت جهاد کشاورزی برای تنوع زیستی 
ایران خطرناک است، می گوید: «مهم ترین خطر برای تنوع زیستی، 
کشاورزی است؛ آن هم در کشوری مثل ایران که کشاورزی کم بازده 
بوده و همچنان به شکل ســنتی در حال انجام است. هنوز برای 
افزایش مقدار محصولات، سطح زیر کشت را بالا می برند و جهاد 
کشاورزی در زمینه ورود گونه های غیربومی مثل تیلاپیا و انواع بذر 
و گیاه به ایران هیچ ابایی ندارد. چنین ســازمانی چطور می تواند 

صلاحیت مرجعیت کنوانسیون تنوع زیستی را داشته باشد؟» .
بر اساس اعلام او، در بیشتر کشورهای دیگر دنیا نیز مسئولیت 
حفظ تنوع زیستی و مرجعیت کنوانسیون تنوع زیستی با سازمان 
محیط زیست این کشورهاســت و فقط در چند کشور محدود که 
دپارتمانــی مربوط به محیط زیســت ندارند یــا دپارتمان محیط 
زیســت و جهاد کشــاورزی ادغام شــده اســت، دیگر دستگاه ها 
عهده دار مرجعیت کنوانســیون تنوع زیستی هســتند، وگرنه در 
بیشتر از ۹۰ درصد کشــورها  سازمان محیط زیست مرجعیت این 

کنوانسیون را در اختیار گرفته است.

پرونده روی میز هیئت دولت
ســازمان محیط زیست اخیرا اعلام کرده است  موضوع انتقال 
مرجعیت از وزارت جهاد کشــاورزی به ســازمان محیط زیســت 
در جلســات مربوط به کمیســیون  تخصصی، کمیســیون  فرعی 
و کمیســیون اصلی زیربنایی و کمیســیون های صنعت و محیط 
زیست دولت مطرح شده و با توجه به تأیید و موافقت کمیسیون 
تخصصی مبنی بر انتقال مرجعیت به ســازمان محیط زیســت، 
موضوع برای تصمیم نهایی در هیئت دولت مطرح خواهد شــد. 
ســازمان محیط زیست مدعی اســت  تاکنون وزارت امور خارجه، 
معاونت حقوقی ریاســت جمهوری،  ســازمان برنامه و بودجه و 
ســازمان امور اداری و اســتخدامی موافقت خود را با این انتقال 
اعــلام کرده اند. به گزارش «شــرق»، فــارغ از اینکه بســیاری از 
متخصصان به عملکرد ســازمان حفاظت محیط زیســت در امر 
حفاظــت از گونه ها  و تنوع زیســتی انتقاد دارنــد و معتقدند این 
سازمان در امر حفاظت ضعیف عمل کرده، اما سپردن مرجعیت 
یک کنوانسیون محیط زیستی به یک دستگاه اجرائی که حفاظت 
را در شــرح وظیفه خود ندارد، یک عقب گرد محیط زیستی برای 
کشور است. فارغ از انتقادها  به محیط زیست، آگاهیم که جایگاه 
و وظایف ســازمان محیط زیست دست کم با اهداف تنوع زیستی 
تطابق دارد و مناطق حســاس و حفاظت شــده به  عنوان یکی از 
کانون هــای اصلی تنوع زیســتی ایران در اختیار ســازمان محیط 
زیست است. بهتر است عملکرد دولت هم در راستای به رسمیت 

شناختن جایگاه این سازمان و تقویت آن باشد.

مرجعیت ملی کنوانسیون تنوع زیستی 
دست چه کسی است؟

کنوانسیون تنوع زیستی یکی از کنوانسیون های مهم و در چارچوب سازمان 
ملل متحد اســت که ذیل برنامه محیط زیســت ملل متحد از ســال ۱۹۹۲ 
فعالیت می کند. براســاس مصوبه هیئت دولت در یک اقدام شتاب زده، مرجعیت 
کنوانسیون تنوع زیستی در سال ۱۳۹۷ به وزارت جهاد کشاورزی انتقال یافت. از آن 
پس تاکنون مخالفت  های زیادی از ســوی کارشناسان با این انتقال مرجعیت انجام 
گرفت که آخرین مطالبه رســمی در اواخر ســال ۱۴۰۳ توسط اعضای هیئت علمی 
دانشگاه   ها و متخصصین محیط زیست سراسر کشور به  صورت داوطلبانه، مستقل 
و بدون وابستگی سازمانی برای تغییر مرجعیت از وزارت جهاد کشاورزی به سازمان 
حفاظت محیط زیســت انجام شــد. در حال حاضر این موضوع در کمیسیون  های 
مربوطه در هیئت دولت در دست بررسی است. به  عنوان یکی از امضاکنندگان این 
درخواست، در این یادداشت به بعضی جنبه  ها و دلایل ضرورت این تغییر مرجعیت 

می  پردازم.

اهداف و وظایف کنوانسیون تنوع زیستی و تناسب آن
 با سازمان حفاظت محیط زیست

۱- اهداف اصلی کنوانسیون تنوع زیســتی، حفاظت، بهره برداری پایدار از تنوع 
زیستی و دسترســی و تســهیم عادلانه منافع حاصل از بهره برداری منابع ژنتیکی 
است. نظر به قانون الحاق دولت جمهوری اسلامی ایران به کنوانسیون تنوع زیستی 
و براساس مفاد این کنوانسیون، شرط اصلی حفظ تنوع زیستی، حفاظت از گونه  ها، 
اکوسیســتم  ها و زیســتگاه  های طبیعی، نگهداری، احیا و بازسازی اکوسیستم  های 
آسیب  دیده، همچنین احیای جمعیت   زیستی گونه ها در محیط  های طبیعی آنها ذکر 

شده که همه از مأموریت  ها و اهداف ذاتی سازمان حفاظت محیط زیست است.
۲- سازمان محیط زیست به  عنوان دستگاهی حاکمیتی و فرابخشی و براساس 
جایگاه قانونی خود، مسئولیت همســوکردن فعالیت   همه بخش  های توسعه  ای، 
عمرانی، خدماتی و بهره  برداری نهادهای دولتی، عمومی و غیردولتی در راســتای 
توســعه پایدار و حفاظت از تنوع زیســتی را برعهده دارد. این ســازمان با داشــتن 
معاونت  های محیط  زیست طبیعی و تنوع زیستی و محیط دریایی و دفاتر مختلف 

برای آنها صلاحیت مرجعیت این کنوانسیون در کشور را داراست.
۳- سازمان حفاظت محیط  زیست، مرجع ملی سایر کنوانسیون  های دیگر مرتبط 
با تنوع زیســتی مانند کنوانسیون تجارت بین  المللی گونه های جانوران و گیاهی در 
حال انقراض، کنوانسیون گونه های مهاجر و نیز کنوانسیون رامسر (تالاب  ها) است.

چرا وزارت جهاد کشاورزی
 برای مرجعیت کنوانسیون تنوع زیستی مناسب نیست؟

هدف اصلی وزارت جهاد کشــاورزی، تأمین امنیت غذایی کشور بوده و ماهیت، 
کارکــرد و روح حاکم بر فعالیت های آن مبتنی بــر بهره برداری از منابع برای تولید 
غذاســت. اجرای برنامه  های توسعه کشــاورزی، تأمین نیاز کشور به محصولات و 
فرآورده  های کشاورزی و دامی و توسعه صادرات تماما ناظر بر توسعه و بهره  برداری 
اســت. پیامدهای این نوع فعالیت  ها از جمله موارد زیــر، اغلب تهدیدکننده تنوع 

زیستی است:
الف- کاهش تنوع زیستی:

 اساســا کشــاورزی در راستای ساده  ســازی اکوسیســتم  ها بوده و بسیاری از 
فعالیت  هــای این وزارتخانه مانند رویکرد تک کشــتی در زراعــت، تکثیر و پرورش 
نژادهای خالص پربازده در دامداری و استفاده از سموم حشره  کش و علف کش در 

اصل در تقابل با حفظ تنوع زیستی است.
 معرفی گونه های غیربومی گیاهی و جانوری مهاجم: در یک قرن گذشته بیش 
از ۴۰ درصــد از انقراض گونه های مختلف جانــوری و گیاهی تحت تأثیر گونه های 
مهاجــم بوده و کنترل و مدیریت این گونه ها یکی از اهداف مهم کنوانســیون تنوع 

زیستی اســت. وزارت جهادکشاورزی در راستای دســتیابی به اهداف 
تولیــدی و یا مقابله بــا بیابان  زایی در مواردی بــه معرفی این گونه ها 
مبادرت ورزیده اســت (مغایر با هدف ۹ از اهداف تنوع زیستی آیچی از 

کنوانسیون تنوع زیستی). 

گزارش «شرق» از اختلاف وزارت جهاد کشاورزی و سازمان حفاظت   محیط  زیست بر سر مرجعیت یک کنوانسیون

طناب کشی بر سر «تنوع زیستی»
مشاور رئیس سازمان محیط  زیست: موضوع اصلی کنوانسیون تنوع زیستی، حفاظت است نه تحقیقات علمی

 دستگاه هایی که زیر مجموعه وزارت جهاد کشاورزی هستند، نهادهای تحقیقاتی به شمار می روند، سازمان محیط زیست یک سازمان حفاظتی است

ادامـه در 
صفحه

۱۳

زینب رحیمی
عضو هیئت علمی دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی گرگان

مریم شهبازی


